

KẾ HOẠCH

Kiểm tra, hậu kiểm Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2022

Căn cứ Kế hoạch số 988/KH-BCĐ ngày 28 tháng 03 năm 2022 của Ban Chỉ đạo liên ngành an toàn thực phẩm tỉnh triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2022.

Ban Chỉ đạo liên ngành an toàn thực phẩm tỉnh triển khai Kế hoạch hậu kiểm Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2022 tại huyện Hòn Đất và Kiên Lương như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Đánh giá công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm của các cấp, các ngành từ tuyến tỉnh, huyện, thành phố đến xã, phường, thị trấn theo Luật An toàn thực phẩm; Nghị định số 15/2018/NĐ-CP và nội dung chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 17/CT-TTg, ngày 13 tháng 4 năm 2020 về việc tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới.

- Đánh giá việc chấp hành pháp luật về an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ ăn uống, kiểm soát và xử lý nghiêm hành vi sản xuất, kinh doanh thực phẩm giả, kém chất lượng theo Chỉ thị số 17/CT-TTg, ngày 19 tháng 6 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ. Chấn chỉnh hoạt động quảng cáo theo Chỉ thị số 17/CT-TTg, ngày 9 tháng 5 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ.

- Đánh giá thực trạng việc chấp hành các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm của các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn tỉnh, tập trung ưu tiên các sản phẩm/ nhóm sản phẩm sử dụng nhiều trong dịp Tết Nguyên đán và trong các Lễ hội như: Thịt và các sản phẩm từ thịt, rượu, bia, đồ uống có cồn, nước giải khát, bánh, mứt, kẹo, rau, củ, quả, phụ gia thực phẩm v.v... Kịp thời phát hiện ngăn chặn, xử lý các vi phạm về an toàn thực phẩm, kiểm soát không để xảy ra ngộ độc thực phẩm, nhất là ngộ độc tập thể, ngộ độc rượu methanol.

- Trong quá trình kiểm tra kết hợp làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục kiến thức pháp luật về an toàn thực phẩm, nâng cao nhận thức và ý thức của cộng đồng trong bảo đảm an toàn thực phẩm.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Đối tượng kiểm tra

Đoàn Ban chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm tỉnh sẽ làm việc với Ban chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm huyện Hòn Đất- Kiên Lương và Ban chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm xã/phường (do Ban chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm địa phương chọn).

2. Nội dung kiểm tra

- Việc tổ chức và hoạt động của Ban chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm ở địa phương.
- Công tác chỉ đạo, xây dựng Kế hoạch triển khai, hậu kiểm Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2022.
- Công tác chỉ đạo tuyên truyền, giáo dục kiến thức về an toàn thực phẩm trong Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2022.
- Công tác chỉ đạo triển khai các đoàn thanh tra, kiểm tra trong Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2022.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập đoàn kiểm tra

Thành lập 01 đoàn kiểm tra bao gồm các thành viên của Ban chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm tỉnh.

2. Phương pháp kiểm tra

Tại cuộc họp, Đoàn kiểm tra của Ban chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm tỉnh sẽ làm việc với nội dung cụ thể như sau:

- Nghe báo cáo Ban Chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm địa phương;
- Xem xét những văn bản có liên quan;
- Phân tích đánh giá tình hình hoạt động của Ban chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm địa phương;
- Đặc biệt, Đoàn BCĐ liên ngành về an toàn thực phẩm tỉnh sẽ lắng nghe và giải quyết những khó khăn vướng mắc của từng địa phương.

3. Thời gian thực hiện

- Ngày 22/06/2022, (Thứ tư). Đoàn sẽ làm việc với Ban chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm huyện Hòn Đất;
- Ngày 23/06/2022, (Thứ năm). Đoàn sẽ làm việc với Ban chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm huyện Kiên Lương.

4. Kinh phí Đoàn kiểm tra

- Công tác phí huyện Hòn Đất:

01 ngày x 100.000 đồng/ngày x 10 người = 1.000.000 đồng

- Công tác phí huyện Kiên Lương:

01 ngày x 120.000 đồng/ngày x 10 người = 1.200.000 đồng


- Thuê ô tô đi huyện HĐ - KL và kiểm tra thực tế một số cơ sở.

02 ngày x 1.400.000 đồng/ngày = 2.800.000 đồng

Tổng cộng: 5.000.000 đồng

(Bằng chữ: Năm triệu đồng chẵn)

5. Báo cáo

Giao Sở Y tế (Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm) tổng hợp và hoàn chỉnh dự thảo báo cáo kết quả kiểm tra, hậu kiểm Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2022 của Đoàn 

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh;
- Thành viên BCD liên ngành ATVSTP tỉnh;
- GD Sở Y tế, Nông nghiệp & PTNT, Công Thương;
- UBND huyện Hòn Đất, Kiên Lương;
- Phòng NN & PTNT, Kinh tế hạ tầng; TTYT huyện Hòn Đất, Kiên Lương;
- Công TTĐT Sở Y tế;
- Lưu: VT, CCATVSTP.



**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ BAN THƯỜNG TRỰC**
**GIÁM ĐỐC SỞ Y TẾ
Hà Văn Phúc**